- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

２０２５（令和７）年６月３０日定例教育委員会が、一宮市役所本庁舎６階特別会議室に

招集された。

１ 定例教育委員会議案案件

第２３号議案 一宮市学校給食審議会委員の委嘱について

２ 出席委員

高橋教育長 五藤委員 髙橋委員 青山委員 川松委員 武藤委員 吉田委員

３ 欠席委員

無

４ 一宮市教育委員会会議規則第１５条の規定により出席したものの職氏名

森教育部長 平野教育部次長 谷口総務課長 尾関学校教育課長 岸上学校給食課長

墓越生涯学習課長

５ 同上規則第１７条の規定により書記として出席したものの職氏名

伊藤総務課専任課長 平山総務課課長補佐 岩田総務課主任

６ 傍聴者

１名

会 議 て ん 末

高橋教育長（午後２時着席、開会を宣言）

ただ今から、６月の定例教育委員会を開催いたします。本日の会議録署名者を青山委員

と川松委員のお二人にお願いいたします。それでは、５月の定例教育委員会の会議録が

お手元に渡っていると思いますが、これについて何かございませんか。

各委員

異議ありません。

高橋教育長

ご異議がないようでございますので、５月の定例教育委員会の会議録について承認いた

します。それでは本日の議案の審議に入ります。第２３号議案 一宮市学校給食審議会

委員の委嘱について、ご説明をお願いします。

岸上学校給食課長

第２３号議案 一宮市学校給食審議会委員の委嘱について、別紙案を添えて教育委員会

の審議に付するものであります。提案理由は、選出団体役員改選等のため、一宮市学校

給食審議会設置要綱第２条及び第３条の規定により本案を提出するものです。（別紙（案）

に基づいて説明）よろしくご審議をお願いいたします。

高橋教育長

- 2 -

何かございませんか。

委員

  委員の任期は３年間とのことで、今回委嘱する方も含めて全員が２０２６年３月までの

任期ということでよかったでしょうか。

岸上学校給食課長

  ご認識のとおりです。今回委嘱する方の任期は前任者の残任期間となるため、２０２６

年３月までです。

委員

  今回の任期終了後、委員だった１２名は全員入れ替わるのでしょうか。

岸上学校給食課長

  任期は終了になりますが、再任されることはあります。

委員

  総入れ替えは継続性の点で難しいと思いますので、引き継ぎも考慮した入れ替えを実施

していただくとよいと思います。

委員

  この議案では、今回提示された名簿の情報のみで委員の委嘱を審議するということでし

ょうか。

岸上学校給食課長

ご認識のとおりです。なお、委嘱候補者については関係各所から推薦していただいてい

ます。

委員

  任期中の方も含め、どのような方がこの審議会の委員に就任しているのか教えてくださ

い。

岸上学校給食課長

この審議会では、学校給食について様々なことをご審議いただいておりますので、大学

教授、栄養教諭、ＰＴＡの役員など、給食に関わるいろいろな立場の方にお願いしてい

ます。

委員

  候補者のお住まいの地域や団体での役職、年齢などについて、委員の構成が特定の階層

に偏らないようにするのが望ましいと思います。

岸上学校給食課長

  承知しました。

委員

  その年に審議する内容によって、委嘱する方も変わるのでしょうか。

岸上学校給食課長

  審議の内容によって委嘱する方が変わることはありません。

委員

  設置要綱の第 1 条に「一宮市の合併後の」という文言が残っていますが、合併からずい

ぶん年数が経っているので条文は見直したほうがよいと思います。

岸上学校給食課長

  条文の内容については、今後、審議会に諮るなどして見直していきたいと思います。

- 3 -

森部長

  合併当時は、単独校と共同調理場とで給食費が異なっていました。その後、給食費は統

一されましたが、現在も２つの配給方式は残っています。単独校については、今後、校

舎の更新に合わせて給食室からコンテナ室に変更される方針が出ていますので、全校が

１つの方針になれば文言も変わっていくと思います。

委員

  設置要綱であっても、市民目線で見たときに「一宮市の合併後の」という表現について

読み解くことが難しいので、そのあたりが分かるように見直すとよいと思います。

委員

  委員の中で共同調理場に勤務している方はいらっしゃいますか。

岸上学校給食課長

  １２名の委員のうち、共同調理場で勤務しているのは栄養教諭１名で、南部共同調理場

と学校を兼務しています。

委員

  共同調理場勤務の方は１名、単独校勤務の方は２名で、学校数全体からすると単独校の

方が委員の割合が高いと思います。

岸上学校給食課長

  必ずしも委員の人数が共同調理場と単独校で同じになるわけではありませんが、双方か

ら意見をいただけるような体制にしています。

委員

  教育関係者の委嘱は、地域の偏りがないようにしているということでしょうか。

岸上学校給食課長

  地域で調整するのではなく、共同調理場と単独校でそれぞれの意見をいただけるような

方々にお願いしています。

委員

  委員の数は１３名以内とのことですが、今後、学校数や子どもの数で委員の数も変わる

のでしょうか。

岸上学校給食課長

  以前は１３名としていた時もありました。今後も状況を見ながら適正な人数を委嘱して

いきます。

委員

学校給食審議会のこれまでの内容と、今年度の審議の内容について教えてください。

岸上学校給食課長

  昨年度は給食費の徴収方法について、日額から月額に変更することについて審議しまし

た。今年度は給食費の改定について審議する予定です。

高橋教育長

他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。

高橋教育長

全員賛成ですので、第２３号議案 一宮市学校給食審議会委員の委嘱について、原案ど

- 4 -

おり可決いたします。以上をもちまして、本日の審議を終わります。次に報告事項をお

願いいたします。

報 告 事 項

森教育部長

６月議会の報告

谷口総務課長

一宮市教育委員会後援名義の使用許可について

尾関学校教育課長

中学生未来リーダー育成塾について

岸上学校給食課長

  一般財団法人一宮市学校給食会の経営状況の報告について

そ の 他

谷口総務課長

  ７月・８月・９月・１０月・１１月の定例教育委員会の日程について、愛知県市町村教

育委員会連合会総会・研修会の日程について、総合教育会議について

閉 会 宣 言

高橋教育長

  これをもちまして、本日の会議を終わります。

- 5 -

以上、会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため、ここに署名する。

教 育 長

委   員

委   員